
51. Jahrgang  
Nr. 3 · Juli 2021 

Betriebs-Info 

Katzenjammer
Seite 3104

P-Elimination – kleine 
Kläranlagen
Seite 3105

Rattenbekämpfung
Seite 3113, 3114

Nitrit im Ablauf
Seite 3122

Gutes und Schlechtes
Seite 3126

SAK-Messung
Seite 3128

Brand in der Kanalisa-
tion
Seite 3128

Klärschlamm-Pelletie-
rung
Seite 3132

Störstoffe im Kanal
Seite 3133

 03|21 Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen



 3102 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021� www.dwa.de

Inhalt/Impressum

Editorial	 3103

Fachbeiträge

So ein Katzenjammer	 3104

Was kleinere Kläranlagen bei der  
Nachrüstung auf P-Elimination beachten sollten	 3105

Mysteriöse Erscheinung auf einer  
Kläranlage	 3112
[...]
viel mehr Aufmerksamkeit erzeugen, weil sie überall vorkom-
men können.

Besonders selten haben wir Kontakt mit dem Schweizer Be-
triebspersonal. Ist dort auf den Abwasseranlagen wirklich al-
les so perfekt, dass es nichts zu berichten gibt? Es ist doch 
heutzutage so einfach, ein E-Mail zu schicken, um Ideen für 
einen möglichen Artikel zu besprechen oder einen Rat einzu-
holen. Ich bin für alle Leserinnen und Leser da. Nutzen Sie 
diese Möglichkeit, damit wir auch in Zukunft eine lebendige 
Zeitschrift herausgeben können.

Darauf hofft
Ihr Manfred Fischer

 
Wenn es gemacht werden muss, dann richtig!   Kontrolle  
 
Ihr Unternehmen für spezielle Taucharbeiten  Wartung 
auf Kläranlagen.    

  Sanierung 
Über 1.500 Kunden vertrauen uns, gern    
erstellen auch wir Ihnen ein unverbindliches  Unterstützung bei 
Angebot. Aussagekräftige Referenzen durch    der Inbetriebnahme 
festangestelltes Personal!               

 
 

Tel.: 040 – 86 62 67 91  
Fax.: 040 – 86 62 67 88        
Lornsenstraße 124a – 22869 Schenefeld       DWA     
E‐Mail: Info@tauchbetrieb‐richter.de  

TAUCHBETRIEB S. RICHTER GMBH 
Meisterbetrieb Taucharbeiten aller Art  

Branchenführend seit über 25 Jahren 
(speziell Kläranlagen) 



 3104 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021� www.dwa.de

So ein Katzenjammer
Anfang November hörte unser Betriebspersonal auf dem Klär-
anlagengelände Oberkirch im westlichen Baden-Württemberg 
jammernde Katzenlaute. Auf der Suche nach diesen Tönen ent-
deckten wir im Regenüberlaufbecken eine kleine Katze. Sie 
war wohl versehentlich beim Spielen in das Becken gefallen. 
Beim Versuch, das Tier zu fangen, zeigte es sich sehr men-
schenscheu und verkroch sich zunächst im Zulaufrohr des Re-
genüberlaufbeckens. Doch es gelang uns, die Katze aus ihrer 
misslichen Lage zu befreien. Und siehe da, es war ein ca. zehn 
Wochen alter kleiner, unterernährter Kater (Abbildung 1).

Abb. 1: Verängstigt und klatschnass vom Abwasser (Foto: 
Klemens Hirt)

Wir tauften das Findelkind, das offenbar aus einem wilden 
Wurf stammt, auf den Namen Mogli. Seit seiner Rettung sind 
Pausenraum und jetzt auch das Betriebsgebäude Moglis neues 
Zuhause. Eine katzenfreundliche Ausstattung haben wir mit-
tels Ebay-Kleinanzeigen etc. schnell organisiert. Auch die 
Rundum-Betreuung und Pflege des zuwendungsbedürftigen 
Katers konnten durch den stetigen Bereitschaftsdienst und die 
Einsatzbereitschaft der Belegschaft zu jeder Zeit gewährleistet 
werden. Das war in den negativen Zeiten des Lockdowns eine 
willkommene Ablenkung hin zu positiven Gedanken.

Abb. 2: My home is my Körberl (Foto: Georg Schilling)

Laut Tierärztin ist Mogli mittlerweile gesundheitlich wohlauf, 
gut genährt und zeigt sich ausgesprochen verspielt. Besonders 
gerne sitzt er in seinem luxuriösen Filzkörbchen (Abbildung 2) 
oder versteckt sich im Blumentopf, hamstert Kugelschreiber 
und auch mal den Stöpsel des Waschbeckens. Im März gab es 
das tierärztliche Impfprogramm. Jetzt ist unser Mogli geimpft, 
gechipt und kastriert. Er klettert fleißig über sämtliche An-
lagenteile, wie über unsere Faulgasaufbereitungsanlage (Aktiv-
kohlebehälter) zur Siloxanentfernung (Abbildung 3). Jetzt 
können wir Mogli zwecks Ratten- und Mäusefang-Mission an 
die frische Kläranlagenluft entsenden.

Abb. 3: Auf der Jagd (Foto: Jannik Berg)

Autor
M. Sc. Johannes Schulz
Betriebsleitung Kläranlage Oberkirch
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung
Lange Tauen 4
77704 Oberkirch, Deutschland
Tel. +49 (0)78 02/70 04 82
E-Mail: j.schulz@oberkirch.de	 BI



 3105Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021

Es gibt noch viel zu tun

Was kleinere Kläranlagen bei der 
Nachrüstung auf P-Elimination beach-
ten sollten

ren Abwassereinleitungen an stärker belasteten Gewässerab-
schnitten angezeigt. Sie alle müssen in den nächsten Jahren 
Einrichtungen zur P-Elimination nachrüsten bzw. optimieren.

2 	 Wichtige Kriterien bei der Nachrüstung 
kleinerer Anlagen

Bei der Nachrüstung einer P-Fällung sind folgende grundlegen-
de Gesichtspunkte zu beachten:
•	 Vorgaben der Behörden aus der Wasserrahmenrichtlinie 

und Oberflächengewässerverordnung (Überwachungswert 
und zusätzliche Orientierungswerte, das heißt weiterge-
hende Anforderungen und Fristen zur Umsetzung)

•	 Erhebung aussagefähiger Datengrundlagen aus Kenntnis 
der angeschlossenen Einwohner, jedoch nur, wenn keine 
maßgeblichen Indirekteinleiter vorhanden sind

1 	 Ausgangssituation
Um das Ziel der EU-Wasserrahmenrichtlinie – den guten ökolo-
gischen Zustand bzw. das gute Potenzial aller Oberflächenge-
wässer – zu erreichen, gibt es noch viel zu tun. Insbesondere 
sind weitere Anstrengungen zur Verminderung der eingeleite-
ten Phosphorfrachten aus Kläranlagen notwendig. Nachdem die 
Anlagen mit mehr als 10  000 Einwohnerwerten (EW) in 
Deutschland längst flächendeckend mit gezielten P-Eliminati-
onsstufen ausgestattet worden sind, rücken vermehrt die klei-
neren Anlagen der Größenklasse I bis III in den Fokus. Nach ei-
ner Erhebung des Bayerischen Landesamts für Umwelt sind al-
lein in Bayern von ca. 1000 infrage kommenden Kläranlagen 
(Gesamtzahl: rd. 2700) knapp die Hälfte – vor allem nördlich 
der Donau – von verschärften behördlichen Anforderungen be-
troffen. Außerdem sind zusätzliche Maßnahmen bei den größe-

Webgasse 37/1/24,1060 Wien
M: +43 - 664 - 507 11 17  
M: +43 - 664 - 430 52 25
T: +43 - 1 - 596 73 80
E: office@umwelttauchservice.at
www.umwelttauchservice.at

Die Spezialisten für 
Taucharbeiten im Faulturm 
und Kläranlagen ohne 
Betriebsunterbrechung.

kostengünstig

umweltfreundlich

zeitsparend

04-18 009 Betriebsinfo Kunde: Ulrich

1c c m y k Sonderfarbe

aus BI 03-18-009

 176x126

http://Umwelttauchservice.at


 3106 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021� www.dwa.de

Abweichende Werte der EW bzw. anderer Fällmittel sind ein-
fach zu interpolieren!

Allerdings kann die in der Praxis tatsächlich benötigte Men-
ge aufgrund erhöhter, aber wenig quantifizierbarer und im Jah-
resverlauf oft stark schwankender erhöhter Bio-P-Wirkung be-
sonders bei Stabilisierungs- und SBR-Anlagen erheblich davon 
abweichen. Betriebsversuche sind deshalb grundsätzlich emp-
fehlenswert. Aussagekräftig sind diese, wenn der Test über die 
Dauer von mindestens einem Monat pro Fällmittel erfolgt. 
Wenn die Möglichkeit besteht, sollten auch verschiedene Do-
sierstellen auf ihre Eignung überprüft werden.

Abb. 1: IBC im Zulauf einer 400-EW-Anlage

Abb. 2: Versuchsdosierung aus diesem IBC

3.2 	 Lagerung und Kosten
Vor der Entscheidung über eine mögliche Tank- oder IBC-Auf-
stellung (IBC = Intermediate Bulk Container = „Transportbe-
hälter für lose Ware“) sind folgende Aspekte in die Überlegun-
gen einzubeziehen:
•	 Lagertank und/oder Dosiertechnik im Gebäude oder im 

Freien?
•	 Lagertank doppelwandig oder mit Auffangwanne?  

(< 10 m³ Inhalt keine Prüfpflicht)

•	 Alternativ: Eigenes Messprogramm über P-Zulauffrachten 
sowie Schwankungen

•	 Auswahl eines geeigneten Fällmittels anhand von Betriebs-
versuchen, wobei wegen der vereinfachten Handhabung die 
nachdrückliche Empfehlung besteht, bereits gebrauchsferti-
ge flüssige Fällmittel zu verwenden. Basis jeden Wirtschaft-
lichkeitsvergleichs ist der Wirksubstanzgehalt in mol/kg!

•	 Beschaffung geeigneter Dosiertechnik für kleine/kleinste 
Fällmittelmengen im häufig geringen Abwasserstrom!

•	 Ermittlung einer turbulenten Einmischstelle (bei Fehlen 
Mischvorrichtung einsetzen)

•	 Anforderungen an Lagerbehälter und Aufstellflächen (im 
Freien/im Gebäude)

•	 Berücksichtigung gewünschter Nebeneffekte im Betrieb, wie
–	� Verbesserung des Schlammindex, Reduzierung von Trü-

bung/Schlammabtrieb
und unerwünschter Effekte wie
–	� Absenkung von pH-Wert und Säurekapazität im Abwasser.

Als einschränkende Faktoren sind des Weiteren hervorzuheben:
•	 der Einsatz von wassergefährdenden Stoffen (WGK 1) mit

–	� begrenzter Haltbarkeit (im Normalfall ein bis zwei Jahre)
und demgegenüber
–	� hohen spezifischen Kosten für geringe Liefermengen

•	 Erschwerte Bedingungen bei der Anlieferung (Wege und 
Klärwerkszufahrten)

•	 Notwendige Fachpersonal-Schulung für den Umgang mit 
starken Säuren/Laugen.

3 	 Komponenten einer Fällungsanlage

3.1 	 Fällmittel
Als Fällmittel sind Produkte auf Eisen- bzw. Aluminiumbasis – 
sauer oder alkalisch wirkend – und Mischungen davon mit unter-
schiedlichen Zusätzen, vor allem Polymeren als Flockungshilfs-
mitteln, auf dem Markt erhältlich. Wichtigste Vergleichsbasis ist 
der Wirksubstanzgehalt in mol/kg, der von 0,85 bis 3,5 mol/kg, 
das heißt im Verhältnis 1 : 4 schwanken kann!

In der Folge sind stark unterschiedliche Dosiermengen 
(ml/h) von der Dosiertechnik bei Produktwechsel eventuell zu 
bewältigen. Im Normalfall ist der Einsatz höher konzentrierter 
Produkte von Vorteil, um die Zahl der Lieferungen möglichst 
gering zu halten!

Zur überschlägigen Berechnung der erforderlichen Fällmit-
telmenge kann aufgrund der normal bekannten Zahl der ange-
schlossenen Einwohner eine Phosphorfracht im Zulauf der 
Kläranlage ermittelt werden, die nach dem Arbeitsblatt DWA-
A 202 mit 1,8 g P/EW anzusetzen ist. Dann ergibt sich unter 
Berücksichtigung der P-Aufnahme der Bakterien als Nährstoff 
beim Zellaufbau von rd. 40 % und durch den nicht gefällten 
Anteil am Ablauf eine zu fällende Fracht von rd. 1 g P/EW · d 
= 1 kg P bzw. 32 mol P/1000 EW · d.

Die erforderliche Fällmittelmenge pro 1000 EW berechnet 
sich unter Zugrundelegung eines β-Werts von 1,2 (für eine 
120%ige Überdosierung) für gebräuchliche Fällmittel:
Zum Beispiel für Eisen(III)ClSO4 (mit 2,2 mol Fe/kg, Dichte 
1,5 g/ml) rd. 12 l/d = 4,3 m³/a
und für ein PAC (mit 3,3 mol Al/kg und Dichte 1,4 g/ml) rd. 8 l/d 
= 3,0 m³/a.



 3107Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021

Viele Fällmittel-Hersteller liefern ausschließlich mit 40-t-Stra-
ßentankzügen, während das Abfüllen und Verteilen kleinerer 
Liefermengen durch Händler sichergestellt wird.

Gemeinden sollten in kommunaler Zusammenarbeit von 
der Möglichkeit von Kombi-Lieferungen an mehrere kleine 
Kläranlagen Gebrauch machen, um den Preis für einen ganzen 
Tankzug zu erhalten.

Die Preise pro Tonne bei IBCs sind umso günstiger, je mehr 
IBCs gleichzeitig angeliefert werden können. Obergrenze: La-
devermögen des LKW (zwischen 10 und 18 IBCs). Als Faust-
wert kann gelten:

Preis für IBC-Lieferung ist pro Tonne 50 % bis 100 % höher 
als bei vollem Tankzug. Lagertanks ab rd. 10 m³ Volumen sind 
bei ein- bis zweimal jährlicher Befüllung entsprechend einer Be-
lastung ab etwa 5000 EW sinnvoller als ein IBC-Einsatz, insbe-
sondere bei Mitlieferung auch an kleinere Partner-Kläranlagen.

Erforderliche Dokumentation auf der Kläranlage:
•	 EU-Sicherheitsdatenblatt mit REACH-Nummer und Be-

triebsanweisung mit Notruf
•	 Benutzung von persönlicher Arbeitsschutzkleidung 

(Schutzbrille, Handschuhe).
Grundsätzlich ist das Befüllen von IBCs oder anderer Gebinde 
direkt aus dem Lieferfahrzeug vor Ort, zum Beispiel aus einem 
40-t-Straßentankzug, aus Gründen des Gewässerschutzes und 
der Arbeitssicherheit zu unterlassen.

•	 Begleitheizung für Tank und Dosierleitungen/Isolierung er-
forderlich?

•	 Erreichbarkeit des Befüllstutzens mit der Standard-Kupp-
lung VK 80?

•	 Gesicherter Abfüllplatz bei Betankung mit Entwässerung 
zur Kläranlage oder zu einem entsprechenden Rückhalte-
volumen!

•	 Lagerung der IBCs, Logistik des IBC-Wechsels!
•	 Dichte Abladestelle am Standort der IBC!
•	 Sicherheits- und Arbeitsschutzeinrichtungen (zum Beispiel 

Notdusche)!
•	 Anschluss der Lager-/Dosieranlage an ein vorhandenes 

Leitsystem der Kläranlage mit der Möglichkeit der Fern-
überwachung?

•	 Auswirkungen der gewählten Anlagentechnik auf den Um-
fang der nachfolgenden wiederkehrenden Anlagenprüfung 
(zum Beispiel unterirdische Dosierleitungen, Abfüllplatz)!

Der Endpreis eines Fällmittels wird neben der chemischen Zu-
sammensetzung und dem Wirksubstanzgehalt wesentlich 
durch die Transportdistanz, das heißt die Frachtkosten sowie 
die Lieferform (Tank/IBC) und die angelieferte Menge, be-
stimmt. Lage und Zufahrt sind entscheidend für die maximal 
mögliche Liefermenge des Fällmittels. Folgende Kriterien be-
schränken die Größe des Lieferfahrzeugs: lichte Höhe von 
Durchfahrten, Traglast, Gefälle und Breite der Zufahrtsstraßen, 
Brücken und Zulassung der Straße für Gefahrguttransporte 
(zum Beispiel in Wasserschutzgebieten).

Interesse an kostenlosen Vorträgen
zum Thema Antriebstechnik 

und Energieeffizienz?
Info und Anfrage bei

Max Burger
m.burger@iwik.de

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

_ Frequenzumrichter
_ Softstarter
_ Elektromotoren
_ Messtechnik

IWIK GmbH
Unser Antrieb ist Ihre Effizienz

Beratung Inbetriebnahme Wartung

_ Einsparpotentiale nutzen und den Betrieb optimieren

www.iwik.dew

info@iwik.dee

+49 6251 826398 0t 

Lilienthalstraße 26-28, 64625 Bensheima 

Rufen Sie uns an!

Wasser und Abwasserbranche
Antriebstechnik für die

210601_IWIK_Anzeige_v5_RZ.pdf   1   01.06.21   15:17

www.iwik.de


 3108 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021� www.dwa.de

3.4 	 Dosiertechnik
Im Allgemeinen dürfte eine einfache zeitproportionale Dosie-
rung für kleinere Anlagen, besonders bei großvolumigen Sys-
temen mit langen Aufenthaltszeiten und entsprechend weitrei-
chenden Tagesfrachtausgleichen, genügen. Dazu zählen vor  
allem aerobe Schlammstabilisierungen, SBR-Belebungen und 
insbesondere Abwasserteichanlagen.
•	 Art der Dosierung alternativ nach Festwert, Ganglinie, 

durchflussabhängig mit automatischer Reduzierung bei Re-
gen bis zum Abschalten der Dosierung, zum Beispiel nachts

•	 Dosierung mittels Membran- bzw. Schlauchpumpe oder 
Kreiselpumpen-Bypass-Verfahren.

4 	 Bandbreite für Nachrüstungen mit 
P-Fällungsanlagen

Beispiel 1: Kläranlage 2400 EW (Auslastung 2300 EW) 

Kläranlagendaten aerobe Schlammstabilisierungsanlage 
als Ringbelebung mit innenliegender 
Nachklärung (Kombibecken)

Baujahr 2013

Phosphatfällung seit 2014 provisorisch wegen Schlammab-
trieb/Abgabeersparnis

Fällmittelstation Containerlösung(isoliert) mit 
Auffangwanne für 4 × 1000 l IBC 
einschließlich Anbindung an 
Prozessleitsystem, beheizte Leitungen, 
Verrohrung oberirdisch zum Zulaufge-
rinne und eine Membrandosierpumpe

Inbetriebnahme 12/2018 (freiwillig)

Kosten Lagerung und 
Dosierung

24 500 € + Fundament 5500 €  
= 30 000 € brutto 
(kein Ingenieurbüro eingeschaltet, dafür 
Fachfirma beauftragt)

Verrechnung mit 
Abwasserabgabe

23 760 € (lt. Antrag 30 000 €, 
Erstattung 79 %)

Neue P-Anforderung 2,0 mg/l (vorher 6 mg/l)

Fällmittel im Einsatz Eisen(III)chlorid mit 2,5 mol/kg

Jahresverbrauch rd. 8 m³

Dosierstelle und Zugabe konstante Dosierung im Zulauf erwies 
sich als effektivste Impfstelle

Abb. 5: Dosiercontainer mit Zuleitung zur Impfstelle

3.3 	 Dosierleitungen und Dosierstelle
Die Dosierung an einer stark turbulenten Stelle ist entscheiden-
de Voraussetzung zur optimalen Ausnutzung und damit zum 
wirtschaftlichen Einsatz des Fällmittels. Bei Teichanlagen und 
Kombibecken sind jedoch häufig keine geeigneten Stellen vor-
handen bzw. zugänglich, sodass mittels Rührer/statischem Mi-
scher Abhilfe zu schaffen ist. Dosierleitungen sollten möglichst 
oberirdisch (zum Beispiel aco-drain-System) wegen der besse-
ren Kontrollmöglichkeit verlegt werden (keine Dichtheitsprü-
fungen erforderlich).

Abb. 3: Günstige Dosierstelle Ablauf Tropfkörper

Abb. 4: Schlechte Dosierstelle in Belebung

BTB Berufstaucher GmbH 
Berufstaucher Bayern 

• Wir tauchen günstiger als Sie denken 
• Kläranlagentauchen pro Gruppenstunde 175,- EUR netto 
• Kläranlagen – Reparaturen 
• Montagearbeiten von Räumschildern, Belüfterelementen 

und Rührwerken im Betriebszustand 
• Kontrollarbeiten – Vermessungen 
• Faultürme – Kontrolle, Wartung und Reinigung 
• Schlammabsaugung, Betonagen  
• Schweiß- und Schneidarbeiten  

Carola Süßmann, Regensburgerstr. 44, 93128 Regenstauf 
Mobil: 0151 / 11 20 13 16, Fax: 09402 / 50 44 12 
www.berufstaucher-bayern.de, berufstaucher-bayern@gmx.de 

01_19- 011 Betriebs-Info Kunde: Berufstaucher Bayern

1c

aus Betriebs-Info 04_18-001

k

86 x 60 mm

http://berufstaucher-bayern.de


 3109Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021

Beispiel 2: Kläranlage 6000 EW (Auslastung 4000 EW)

Kläranlagendaten aerobe Schlammstabilisierungsanlage als 
Schreiber-Gegenstromanlage in 
aufgelöster Bauweise (eigenes Nachklär-
becken)

Baujahr 1994

Phosphatfällung seit 2008 provisorisch aus IBC

Fällmittelstation 10 m³ Lagertank (überdacht) mit 
Dosierschrank einschließlich Anbindung 
an Prozessleitsystem, beheizte Leitungen, 
Verrohrung oberirdisch (aco drain) und 
Schlauchquetschpumpe

Inbetriebnahme 2018 (freiwillig)

Kosten komplett 60 000 € brutto, davon 12 000 € 
Planungskosten Ingenieurbüro

Verrechnung mit 
Abwasserabgabe

30 000 € (Erstattung 50 %)

Neue P-Anforderung 2,0 mg/l (vorher 5 mg/l) jetzt Einhaltung 
von 1,0 mg/l Pges

Fällmittel im Einsatz VTA Biosolit(Fe/PAC/Ca/stärkehaltig, 
Mischprodukt) mit 3 mol/kg

Jahresverbrauch rd. 20 m³

Dosierstelle+Zugabe konstante Dosierung an der Rücklauf-
schlammförderschnecke

Abb. 6: Stabilisierungsbecken

Abb. 7: Perfekte Dosierung Rücklaufschlammschnecke

http://hydrograv.com


 3110 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021� www.dwa.de

Abb. 8: Tankanlage mit Schaltschrank

Beispiel 3: Gemeinde mit überteuerter Lösung – 2500 EW 
(Auslastung 1500 EW)

Kläranlagendaten aerobe Schlammstabilisierungsanlage mit 
zwei Stabilisierungs- und einem 
Nachklärbecken

Baujahr 1994

Besonderheiten Einleitung in einen sehr gering 
wasserführenden Kanal; deshalb 
Forderung nach gezielter P-Elimination 
nach Ablauf der wasserrechtlichen 
Erlaubnis im Jahr 2015

Kostenvergleich 5-m³-Lagertank gegenüber vier Stück 
IBC-Container-Lösung durch Ingenieur-
büro ergab praktisch identischen Betrag

Fällmittelstation 5-m³-Lagertank mit Dosierschrank 
einschließlich Anbindung an Prozessleit-
system, beheizte Leitungen, Verrohrung 
unterirdisch in Schutzrohr und zwei 
umschaltbaren Membran-Dosierpumpen

Inbetriebnahme 6/2015

Kosten komplett 102 000 € brutto, davon 30 000 € 
Planungskosten Ingenieurbüro!

Verrechnung mit 
Abwasserabgabe

35 000 € (Erstattung 35 %)

Neue P-Anforderung 2,0 mg/l (vorher 8 mg/l) jetzt Einhaltung 
von 1,0 mg/l Pges

Fällmittel im Einsatz Eisen(III)chloridsulfat mit 2,2 mol/kg

Jahresverbrauch rd. 4 m³ (erhöhte Bio-P-Wirkung)

Dosierstelle und 
Zugabe

konstant in Zulaufschacht Nachklärbecken 
mittels Rührwerk

Abb. 9: Schlauchdosierpumpe über Tank

Abb. 10: Stabilisierungsbecken mit dazwischen angeordneter 
Tankanlage

Abb. 11: Dosieranlage für ein Stabilisierungsbecken



 3111Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021

5 	 Empfehlungen für eine bedarfsgerechte 
Vorgehensweise

Eine Nachrüstung von kleinen und mittleren Kläranlagen (Grö-
ßenklasse 2 und 3) mit chemischer P-Elimination ist nach dem 
Stand der Technik vergleichsweise einfach umzusetzen. Bezüg-
lich der Betriebskosten sind die Fällmittelkosten ein wesentli-
cher Faktor. Die Art der Anlieferung des Fällmittels im Tankzug 
oder IBC hat darauf sehr großen Einfluss.
Bei der Planung von Lager- und Dosierstationen sollten Inves-
titionskosten und langjährige Betriebskosten „weise“ abgewo-
gen werden.

Neben „rein anorganischen“ Fällmitteln gibt es viele teure-
re Kombinationsprodukte!

Sehr empfehlenswert ist es, Fachfirmen, die Komplettange-
bote anbieten, einzuschalten.

Die Kostenspanne für einfache bzw. standardisierte Lösun-
gen reicht von rund 20 000 bis 70 000 € (hier bei Anlagen der 
Größenklasse 3).

Nicht zu vernachlässigen ist, sicherheitsrelevante Informa-
tionen über Fällmittel und Hinweise zur Lagerung sowie den 
Umgang mit Gefahrstoffen zu beachten!

Noch kleinere Anlagen bis 1000 EW bedürfen einer speziel-
len Betrachtung/Prüfung. Sehr strenge Anforderungen an den 
Phosphorgehalt(≤ 0,5 mg/l) erfordern im Normalfall eine 
Zwei-Punktfällung mit angepasster MSR-Technik bzw. eine zu-
sätzliche Filterstufe.

6 	 Mögliche Problemfelder bei P-Fällung 
auf kleineren Kläranlagen

•	 Zufahrtsmöglichkeit (mit Tankfahrzeug)
•	 Ermittlung geeigneter Dosierstelle bei schwer zugänglichen 

Beckenzu-/-abläufen
•	 Einfaches Dosierverfahren (zum Beispiel Zeitschaltuhr) 

ausreichend?
•	 Haltbarkeit des Fällmittels ist bei Auswahl des Lagervolu-

mens zu berücksichtigen.
•	 Überdosierung kann massive Schädigung der Biomasse ver-

ursachen.

Literatur
[1] Verordnung zum Schutz der Oberflächengewässer (Oberflächen-
gewässerverordnung) vom 20. Juni 2016, BGBl. I,  S. 1373
[2] Arbeitsblatt DWA-A 202: Chemisch-physikalische Verfahren 
zur Elimination von Phosphor aus Abwasser, Hennef, 2011
[3] Einsatz von Fällmitteln zur Phosphorelimination auf Klär-
anlagen bis zu 10 000 EW, KA-Betriebs-Info 1/2015
[4] Reduzierung der Phosphoreinträge aus kleineren Kläranla-
gen – Beitrag für eine bessere Gewässerqualität, Bayerisches 
Landesamt für Umwelt, Augsburg, 2018

Autor
Dipl.-Ing. (FH) Georg Schwimmbeck, Weilheim, Deutschland
E-Mail: g-i.schwimmbeck@gmx.de
Mitglied der DWA-Arbeitsgruppe KA-8.2 „Abwasserreinigung 
durch Fällung und Flockung“, Leiter der Sondernachbarschaft 
„P-Elimination“ in Bayern seit 1987	 BI

https://karriere.huber.de/


 3112 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021� www.dwa.de

Die Taucher machten sich also bereit für ihre Taucharbeiten. 
Ein letzter Blick gen Himmel, damit auch alles gut geht, und da 
war sie, eine Warnung in 9 m Höhe auf der Verkleidung des 
Faulbehälters! Oder vielleicht nur eine Halluzination? Taucher 
sind ja ziemlich hart im Nehmen, aber das war schon ein 
Schock. Lieber nochmal alle Sicherheitsmaßnahmen durchge-
hen, das Gerät testen und keinen Blick mehr auf den Faulbehäl-
ter werfen. Doch ein mulmiges Gefühl blieb beim Abtauchen 
im Becken, und das Bild war während des gesamten Tauch-
gangs gegenwärtig.

Daher war beim Auftauchen auch der erste Blick wieder auf 
den Faulbehälter gerichtet. Das kann nicht wahr sein – das Ge-
bilde war noch immer da! Wohlbehalten, aber sehr nachdenk-
lich machten sich die Taucher auf die Rückfahrt, um sich am 
Wochenende von dem Schreck zu erholen.

Abb. 3: Die Erscheinung war noch immer da.

Doch wir auf der Kläranlage rätselten weiter über das Phäno-
men. Es konnte weder eine Wolkenbildung noch ein schlech-
ter Scherz eines Sprayers gewesen sein. Nach ein paar Tagen 
wurde es wärmer. Es taute und man konnte an den abgetau-
ten Stellen mit den ominösen Schneeresten kleinste Ablage-
rungen und Bewuchs erkennen. Es war also nur ein schlech-
ter Scherz der Natur oder doch eine Warnung? Wir werden je-
denfalls alle Sicherheitsmaßnahmen zum Schutz gegen 
Covid-19 genau einhalten.

Autor
Team des Klärwerks der Stadt Vechta, Deutschland
Fachdienst Stadtentwässerung/Klärwerk
E-Mail: hubertus.weisser@vechta.de	 BI

Mysteriöse Erscheinung auf einer  
Kläranlage
Freitagmorgen war es im Klärwerk Vechta in Niedersachsen bei 
Temperaturen im zweistelligen Minusbereich, als sich ein Tau-
cherteam fertigmachte, in den beiden Belebungsbecken Kont-
rollarbeiten durchzuführen. Die Standfüße für die insgesamt 
vier Rührwerke hatten viel Bewegungsspiel, sodass ein Scha-
den oder gar Totalausfall, zumindest eines der Rührwerke, zu 
befürchten war. Erst vor vier Jahren sind die Becken mit den 
neuen Rührwerken und doppelter Belüftungsbelegung ausge-
stattet worden. Nur auf Kontermuttern hatten wir aufgrund 
neuer Techniken verzichtet. Doch leider hatte sich dieses Spiel 
in der Befestigung der Ständer eingestellt.

Abb. 1: Fertig zum Tauchgang

Abb. 2: Das Bild auf der Verkleidung des Faulbehälters



 3113Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021

Aus der Praxis der Berliner Wasserbetriebe

Giftfreie Rattenbekämpfung
Lange war die Bekämpfung von Ratten in der Kanalisation ohne 
Gifte völlig undenkbar. Doch mittlerweile gibt es spannende und 
kostengünstige Alternativen, die den Einsatz von Toxködern zu-
mindest einschränken und vielleicht sogar überflüssig machen 
können. Eine generelle Vermeidung von Giftstoffen lässt sich je-
doch nicht ohne eine umfangreiche Netzkenntnis durchführen. 
Zusätzlich hilft ein intaktes Kanalnetz, keine Rückzugsorte zu 
schaffen und weitere Zugänge für Ratten zu verhindern.

Übersicht von Alternativen:
•	 Sperren/Verschlüsse für Schächte, Öffnungen und Hausan-

schlüsse
•	 Schlagfallen zur Freiaufstellung oder zum Einsetzen in die 

Kanalhaltung
•	 Lebendfallen.
Sowohl immer strengere gesetzliche Bestimmungen zum Einsatz 
von Giftködern als auch Bedenken zum Umwelt- und Tierschutz 
haben uns dazu bewogen, die Augen nach neuen Ansätzen of-
fenzuhalten. Die Frage, ob ein Giftstoffeintrag in die Umwelt 
oder die Rattenpopulation an sich ein höheres Gefährdungspo-
tenzial aufweist, ist da sicherlich nicht ganz unbegründet.

Gerade in der Kanalisation besteht die Gefahr, dass Giftkö-
der bei Starkregen weggeschwemmt werden. Die Giftstoffe ge-
langen ungewollt in die Umwelt, wo sie sich in Fischen anrei-
chern und in den Nahrungskreislauf gelangen können. Auch 
wenn ausgelegte Toxköder von Ratten gefressen werden, kön-
nen sie Sekundärvergiftungen bei den natürlichen Feinden der 
Nager auslösen. Studien haben bewiesen, dass Fische, Füchse 
und Greifvögel besonders stark durch Rattengift belastet sind.
Ein Lösungsansatz kann es nun sein, die Ratten auszusperren 
bzw. den Bewegungsradius einzuschränken. Dabei können so-
genannte RatCaps – Halbringe – (Firma Futura Germany) oder 
das Verschließen der Schachtöffnungen behilflich sein.

Wobei RatCap die Funktionalität nicht einschränkt. Dafür 
erkennt der Laie aber nicht, dass sich eine zurückziehende Rat-
te nur im Schmutzfangbereich des Abwasserschachtes verste-
cken kann und später weiterzieht. Dafür ergibt sich aber die 
Möglichkeit, den Schmutzfangbereich auch als Bekämpfungs-
raum zu nutzen.

Abb. 1: RatCap Halbring

Abb. 2: Montieren des Halbrings auf dem Schmutzfangkorb

RatCap wird einfach auf den vorhandenen Schmutzfangkorb ei-
nes Abwasserschachtes aufgesteckt und verringert so den Spalt 
zwischen eben jenem Schmutzfangkorb und dem Kanalschacht 
im Steigeisenbereich. So wird den Ratten der Weg in die Kanali-

Die Smart Pipe - So geht Rattenbekämpfung im 
Kanal - effektiv & ohne Gift

Weitere Vorteile: 
• Konform zu den Risikominderungsmaßnahmen
• Permanentes Monitoring
• Strategische Bekämpfung durch Datenanalyse

Vereinbaren Sie ein unverbindliches Beratungs- 
gespräch auf www.anticimex.de/smart  

oder unter 0800 5 89 45 06 03

www.anticimex.de/smart


 3114 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021� www.dwa.de

muss im Anschluss, ob eine weiterführende Bekämpfung ober-
irdisch oder im Kanalsystem durchzuführen ist. Im Idealfall 
geht der Rattenbefall aber auch schon ohne weiteres Zutun 
deutlich zurück. Eine Kombination von Bekämpfungsmaßnah-
men – vor allem Sperren und der Einsatz von Schlagfallen 
(Smart Pipe, Firma Anticimex) –, die in die Laufwege der Rat-
ten, also in Kanalhaltungen oder Hausanschlüsse eingesetzt 
werden, führt dazu, nachhaltig den Rattenbefall giftfrei zu be-
seitigen. In Kombination mit der herkömmlichen Bekämpfung 
mittels Giftködern kann diese ebenfalls deutlich effizienter er-
folgen: durch die Schaffung von abgeschlossenen Bekämp-
fungsräumen. Des Weiteren werden Erfahrungen über das Rat-
tenverhalten für weiterführende giftfreie Bekämpfungsmetho-
den gesammelt.

Autor
Sascha Kokles
Berliner Wasserbetriebe
Abwasserableitung/Qualität/Technik
Holzmarktstraße 31–32, 10243 Berlin, Deutschland
Tel. +49 (0)30/86 44-6 20 53
E-Mail: sascha.kokles@bwb.de	 BI

sation oder aus den Kanalschächten heraus versperrt. Abwasser-
schächte können so in kurzer Zeit nachgerüstet werden, ohne 
große Kosten zu verursachen. Natürlich können auch Schmutz-
fänge bereits vom Hersteller umgestaltet werden, unzählige vor-
handene Schmutzfänge haben aber noch nicht ausgedient.

Abb. 3: Halbring, fertig nachgerüstet und eingebaut

Ein flächendeckender Einsatz ist bereits in einem Testgebiet in 
der Erprobung. Mit RatCap kann den Ratten die Fortbewegung 
in der Kanalisation erschwert werden. Festgestellt werden 